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令和６（2024）年度 事業報告書及び事業報告の付属明細書 

 
公益財団法人 矢崎科学技術振興記念財団 

理事⾧  佐 藤  慎 一 
 
 令和６（2024）年度事業計画に基づき、科学技術の振興を目的に下記の事業を実施致し
ましたので報告致します。 
 
1. 事業の運営者 

令和 6（2024）年度 理事・監事・評議員・選考委員名簿 
顧         問 最高顧問   矢﨑 裕彦 

 
役           員 評     議     員 

理  事  ⾧  佐藤 慎一 
常務理事  牛島  均 
理     事  大石 進一 
理     事  岡部 直明 
理     事  木場 宣行 
理     事  副田 隆夫 
理     事  波多野睦子 
理     事  矢﨑  陸 
理     事  吉澤 政章 
監     事  小鞠 昭彦 
監     事  山口 睦男 

評 議 員  赤木 泰文 
評 議 員  今中 信人 
評 議 員  富田 和男 
評 議 員  中島 真人 
評 議 員  半田   宏 
評 議 員  美濃島 薫 
評 議 員  矢﨑 航 
評 議 員  山岸喜一郎 
評 議 員  渡辺  正 

選  考  委  員 表  彰  選  考  委  員 
委 員 ⾧  小田 俊理 
委    員  今中 信人 
委    員  尾川 浩一 
委    員  竹田 義行 
委    員  富田 和男 
委    員  半田  宏 
委    員  山岸喜一郎 
委    員  湯本 潤司 
委    員  渡辺  正 
委    員  渡邉 泰之 

選考委員が兼任 

※2025 年 3 月 31 日現在 
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2. 主要業務の記録 
令和 6（2024）年度 主要業務日誌 
年月日 主      要      業      務 

2024.4.01 2024 年度研究助成・援助・表彰をホームページにて案内を開始 
国・公・私立大学⾧、工業高専学校⾧、研究機関⾧宛に「ご案内」を郵送 

5.9 第 52 回理事会（通常）開催（東京會舘） 
2023 年度事業報告及び決算の承認他 

5.24 第 33 回評議員（定時）会開催（東京會舘＋Web） 
2023 年度事業報告及び決算の承認、理事、監事、理事⾧の再任の承認他 

5.31 国際交流援助（前期）応募締切、応募 12 件受理 
6.4 国際交流援助（前期）の審査を選考委員に依頼 

6.17 2023 年度事業報告等を内閣府宛提出（電子申請） 
7.2 2023 年度一般研究助成 大阪大学 森准教授 研究インタビュー 
7.8 国際交流援助（前期）の選考委員⾧による最終審査、理事⾧による決定を行な

い、7 件を採択、採否通知を発送、１件辞退（他財団で採択の為）、援助額
1,002 千円） 

7.16 第一回発表会開催（東京工業大学 ロイアルブルーホール） 参加者 48 名 
7．25 変更届（理事・監事改選）を内閣府宛提出（電子申請） 
7.29 
7.30 

今後の助成分野課題の検討会開催 （御殿場研修センター＋Web） 
 参加者 7 月 29 日 17 名 7 月 30 日 12 名 

8.2 2023 年度一般研究助成 奈良先端科学技術大学院大学 遠藤教授 研究イ
ンタビュー 

8.31 東北大学 感謝のつどい 
8.31 2024 年度一般・奨励・特定研究助成および学術賞応募締切、一般 98 件、 

奨励 42 件、特定 16 件、学術賞 5 件の応募を受理 
9.3 2023 年度奨励研究助成 富山大学 大石講師 研究インタビュー 
9.4 一般・奨励研究助成に関し選考委員宛 1 次審査依頼 
9.5 2023 年度一般研究助成 京都大学 小野教授 研究インタビュー 

9.10 特定研究助成・学術賞に関し選考委員宛審査依頼 
9.30 国際交流援助（中期）応募締切、応募総数 3 件受理 
10.2 国際交流援助（中期）の審査を選考委員に依頼 
10.3 2023 年度一般研究助成 東北大学 工藤准教授 研究インタビュー 
10.8 一般・奨励研究助成に関し選考委員宛 2 次審査依頼 
11.8 国際交流援助（中期）選考委員⾧による最終審査、理事⾧による決定を行な

い、3 件を採択、採否通知を発送、（援助額 430 千円） 
11.14 選考委員会を開催、研究助成・表彰について選考 

1) 採択候補者として一般研究助成 5 名・奨励研究助成 10 名を選考 
2) 特定研究助成 1 名を選考 
3) 矢崎学術賞の受賞候補者２名(功績賞２名・奨励賞０名)を選考 

11.22 2023 年度一般研究助成 横浜国立大学 孫准教授 研究インタビュー 
12.19 第 54 回理事会（通常）開催（東京會舘） 

選考委員会報告（助成金受領候補者の採択） 
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2024 年度事業報告及び収支見込の報告 
2025 年度事業計画及び収支予算の承認他 

12.20 学術賞の採否通知発送 
2025.1.8 研究助成の採否通知発送 

1.10 採択発表 HP 掲載、贈呈式招待状配布 
1.31 国際交流援助（後期）応募締切 
2.3 国際交流援助（後期）の審査を選考委員に依頼 

2.26 国際交流援助（後期）選考委員⾧による最終審査、理事⾧による決定を行な
い、7 件を採択、採否通知を発送、１件辞退（他財団で採択の為） 
（援助額 1, 200 千円） 

３.6 第 35 回評議員会（臨時）開催（東京プリンスホテル） 
2024 年度事業報告及び収支見込の報告、選考委員会報告等 
2025 年度 事業計画案及び収支予算案の審議、決議他 

3.6 第 42 回贈呈式開催（東京プリンスホテル） 
3.10 矢崎総業(株)、矢崎エナジーシステム（株）より寄附金受領 
3.28 2025 年度 事業計画書等を内閣府宛提出（電子申請） 

2025.4.1 ホームページ リニューアル 
2025 年度研究助成・援助・表彰をホームページにて案内を開始 
国・公・私立大学⾧、工業高専学校⾧、研究機関⾧宛に「ご案内」を郵送 

5.8 第 55 回理事会（通常）開催（東京會舘） 
2024 年度事業報告及び決算の承認他 

5.23 第 35 回評議員（定時）会開催（東京會舘＋Web） 
2024 年度事業報告及び決算の承認他 

 
3. 研究助成の実施内容 

１）令和 6（2024）年度 研究対象領域の「材料」、「デバイス」、「情報通信」、「エネルギ
ー」、「環境」、「バイオサイエンス」に関わる研究分野に対して、研究助成の応募を行った。 

一般研究助成 98 件、若手研究者を対象とした奨励研究助成 42 件の応募があった。 
選考委員会で慎重な審査の結果、一般研究助成 5 件、奨励研究助成 10 件を採択し

た。 
２）矢崎科学技術振興記念財団が提示する研究課題に対して、「社会」または「学術界」へ
の具体的な貢献を視野に入れて行う、実現可能性の高い独創的研究を支援する特定研究
助成を、下記の２テーマについて応募を行った。 

研究課題１（領域 a）:資源とエネルギーを効率的に利用促進する技術 
    研究課題２（領域 b）:「安心・安全社会」に貢献する技術 
  領域ａ 14 件、領域 b 2 件の応募があった。 
 選考委員会で慎重な審査の結果、2024 年度は領域 b より 1 件を採択した。 

特定研究助成の継続審査については、令和 5（2023）年度は受領無しとなったため、 
2 年目の助成審議は行わなかった。 



4/5 

 2024 年度の当助成の応募状況、採択件数、助成金額の概要は次の通りである。 

 応募件数 採択件数 助成金額 備   考 
一 般 研 究 助 成 98 件 5 件 10,000 千円 2,000 千円×5 件 

奨 励 研 究 助 成 42 件 10 件 10,000 千円 1.000 千円×10 件 

特 定 研 究 助 成 16 件 1 件 5,000 千円 2 年間 10,000 千円 
特定研究助成継続 － － 0 千円 令和 5 年度採択無 
計 156 件 16 件 25,000 千円  

 
4. 国際交流援助の実施内容 

「材料」、「デバイス」、「情報通信」、「エネルギー」、「環境」、「バイオサイエンス」に関わる研
究分野に対して 国際交流を対象とした援助を実施した。 
① 国際学術会議、国際共同研究における海外渡航費用援助 
 応募が 23 件あり、審査員による慎重な審査の結果、採択件数は合計で 17 件となった。 
 当援助の応募状況、採択件数、援助金額の概要は次の通りである。 
 応募件数 採択件数 援助金額 
前期 12 件 7 件(内１件辞退) 1,002 千円 

 研究発表 10 件 5 件(内 1 件辞退) 740 千円 

 共同研究  2 件 2 件 262 千円 

中期 3 件 3 件 430 千円 
 研究発表  3 件 3 件 430 千円 

 共同研究  0 件 0 件 0 千円 

後期 8 件 ７件(内１件辞退) 1,200 千円 
 研究発表 ８件 ７件(内 1 件辞退) 1.200 千円 

 共同研究 0 件 ０件 ０千円 

計 23 件 17 件（内 2 件辞退） 2,632 千円 
②国際学術会議開催における海外研究者の招聘渡航費用援助 

    2024 年度は、応募件数は０件であった。 
   
5. 矢崎学術賞の実施内容 

 一般研究助成受領者と特定研究助成受領者を対象にした「功績賞」と、奨励研究助成受
領者を対象とする「奨励賞」の２つの矢崎学術賞について、助成を受けた研究者が研究終了
報告書提出の翌年から３年間の応募権利を有する研究者に応募の案内を行った。 
 選考委員会で慎重な審査の結果、以下の研究者に贈呈することとした。 

 応募件数 採択件数 賞金 
功 績 賞 ４ ２ 1,000 千円 
奨 励 賞 １ 該当なし  ０千円 

                ※功績賞は 50 万円、奨励賞は 30 万円 
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6. 付属明細書について 
令和 6（2024）年度事業報告には「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施

行規則」第 34 条第 3 項に規定する付属明細書は、「事業報告の内容を補足する重要な事
項」が存在しないため、作成しない。 

以上 
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監 査 報 告 書 
 
公益財団法人 
矢崎科学技術振興記念財団 
理事⾧ 佐藤 慎一 殿 

令和 7 年  ４月 22 日 
公益財団法人  
矢崎科学技術振興記念財団 

  
監 事  山口 睦男      印 

 
 

監 事  小鞠 昭彦      印 
 
 

私たち監事は、令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務の遂行
を監査しました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。 
 
１．監査の方法及びその内容 

 各監事は、理事及び選考委員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努め
るとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び選考委員等からその職務の状況について
報告を受けました。そして、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産
の状況を調査しました。以上の方法に基づき、当該事業年度の係る事業報告及びその附属明細書
について検討しました。 
 さらに会計帳簿またはこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借  
対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。 
 

２．監査意見 
１）事業報告書等の監査結果 

①事業報告書及びその附属明細書は、法令及び定款に従い法人の状況を正しく示している 
ものと認めます。 

②理事の職務の執行に関する不正な行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は 
認められません。 

２）計算書類等並びに財産目録の監査結果 
 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての
重要な点において適正に示しているものと認めます。 

 
以上 



公益財団法人 矢崎科学技術振興記念財団 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 32,159,133 28,725,635 3,433,498
基本財産受取利息 32,159,133 28,725,635 3,433,498

受取寄付金 11,000,000 20,000,000 △ 9,000,000
受取寄付金 11,000,000 20,000,000 △ 9,000,000

雑収入 11,705 450 11,255
受取利息 11,696 450 11,246
雑収入 9 0 9

経常収益計 43,170,838 48,726,085 △ 5,555,247
(2) 経常費用

事業費 51,579,817 42,853,727 8,726,090
支払助成金 28,632,000 29,014,120 △ 382,120
一般研究助成費 10,000,000 10,000,000 0
奨励研究助成費 10,000,000 10,000,000 0
国際交流援助費 渡航 2,632,000 2,914,120 △ 282,120
特定研究助成費 5,000,000 0 5,000,000
矢崎財団特別助成金 0 5,000,000 △ 5,000,000
矢崎学術賞費 1,000,000 1,100,000 △ 100,000

諸謝金 3,485,911 3,084,979 400,932
給与手当 204,150 591,350 △ 387,200
退職金 674,873 0 674,873
福利厚生費 29,938 83,035 △ 53,097
会議費 2,822,573 1,580,459 1,242,114
旅費交通費 974,140 718,350 255,790
通信運搬費 604,070 672,474 △ 68,404
減価償却費 0 586,841 △ 586,841
消耗品費 297,294 319,903 △ 22,609
サイト運営費 9,351,971 1,787,764 7,564,207
光熱水料費 216,350 230,445 △ 14,095
賃借料 3,106,488 2,909,676 196,812
共益費 948,024 948,024 0
支払保険料 2,971 43,057 △ 40,086
支払手数料 23,144 16,588 6,556
新聞図書費 53,900 39,468 14,432
雑費 152,020 227,194 △ 75,174

管理費 6,164,440 5,911,096 253,344
役員報酬費 1,470,084 1,470,084 0
給与手当 204,150 591,350 △ 387,200
退職金 674,873 0 674,873
福利厚生費 29,937 83,035 △ 53,098
会議費 893,096 685,516 207,580
旅費交通費 340,320 287,470 52,850
通信運搬費 257,006 288,201 △ 31,195
減価償却費 0 251,503 △ 251,503
消耗品費 127,411 137,100 △ 9,689
印刷製本費 59,400 57,200 2,200
光熱水料費 92,721 98,761 △ 6,040
賃借料 1,331,352 1,247,004 84,348
共益費 406,296 406,296 0
支払保険料 1,273 18,452 △ 17,179
支払手数料 62,014 42,624 19,390
支払負担金 139,700 188,600 △ 48,900
新聞図書費 57,600 57,900 △ 300

正味財産増減計算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで



雑費 17,207 0 17,207
経常費用計 57,744,257 48,764,823 8,979,434
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 14,573,419 △ 38,738 △ 14,534,681
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 14,573,419 △ 38,738 △ 14,534,681

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 14,573,419 △ 38,738 △ 14,534,681
一般正味財産期首残高 26,540,791 26,579,529 △ 38,738
一般正味財産期末残高 11,967,372 26,540,791 △ 14,573,419

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産運用益 32,159,133 28,725,635 3,433,498
基本財産受取利息 32,159,133 28,725,635 3,433,498

受取補助金等 0 350,000,000 △ 350,000,000
受取寄付金 0 350,000,000 △ 350,000,000

基本財産評価損益 0 1,752,000 △ 1,752,000
基本財産評価損益 0 1,752,000 △ 1,752,000

一般正味財産への振替額 △ 32,159,133 △ 28,725,635 △ 3,433,498
一般正味財産への振替額 △ 32,159,133 △ 28,725,635 △ 3,433,498
当期指定正味財産増減額 0 351,752,000 △ 351,752,000
指定正味財産期首残高 1,275,852,000 924,100,000 351,752,000
指定正味財産期末残高 1,275,852,000 1,275,852,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,287,819,372 1,302,392,791 △ 14,573,419



公益財団法人 矢崎科学技術振興記念財団

助成事業 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 25,994,693 25,994,693 6,164,440 32,159,133

基本財産受取利息 25,994,693 25,994,693 6,164,440 32,159,133
受取寄付金 11,000,000 11,000,000 0 11,000,000

受取寄付金 11,000,000 11,000,000 0 11,000,000
雑収入 11,705 11,705 0 11,705

受取利息 11,696 11,696 0 11,696
雑収入 9 9 0 9

経常収益計 37,006,398 37,006,398 6,164,440 43,170,838
(2) 経常費用

事業費 51,579,817 51,579,817 0 51,579,817
支払助成金 28,632,000 28,632,000 0 28,632,000

一般研究助成費 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000
奨励研究助成費 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000
国際交流援助費 渡航 2,632,000 2,632,000 0 2,632,000
特定研究助成費 5,000,000 5,000,000 0 5,000,000
矢崎学術賞費 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

諸謝金 3,485,911 3,485,911 0 3,485,911
給与手当 204,150 204,150 0 204,150
退職金 674,873 674,873 0 674,873
福利厚生費 29,938 29,938 0 29,938
会議費 2,822,573 2,822,573 0 2,822,573
旅費交通費 974,140 974,140 0 974,140
通信運搬費 604,070 604,070 0 604,070
消耗品費 297,294 297,294 0 297,294
サイト運営費 9,351,971 9,351,971 0 9,351,971
光熱水料費 216,350 216,350 0 216,350
賃借料 3,106,488 3,106,488 0 3,106,488
共益費 948,024 948,024 0 948,024
支払保険料 2,971 2,971 0 2,971
支払手数料 23,144 23,144 0 23,144
新聞図書費 53,900 53,900 0 53,900
雑費 152,020 152,020 0 152,020

管理費 0 0 6,164,440 6,164,440
役員報酬費 0 0 1,470,084 1,470,084
給与手当 0 0 204,150 204,150
退職金 0 0 674,873 674,873
福利厚生費 0 0 29,937 29,937
会議費 0 0 893,096 893,096
旅費交通費 0 0 340,320 340,320
通信運搬費 0 0 257,006 257,006
消耗品費 0 0 127,411 127,411
印刷製本費 0 0 59,400 59,400
光熱水料費 0 0 92,721 92,721
賃借料 0 0 1,331,352 1,331,352
共益費 0 0 406,296 406,296
支払保険料 0 0 1,273 1,273
支払手数料 0 0 62,014 62,014
支払負担金 0 0 139,700 139,700
新聞図書費 0 0 57,600 57,600
雑費 0 0 17,207 17,207

経常費用計 51,579,817 51,579,817 6,164,440 57,744,257
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 14,573,419 △ 14,573,419 0 △ 14,573,419
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 14,573,419 △ 14,573,419 0 △ 14,573,419

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 14,573,419 △ 14,573,419 0 △ 14,573,419
当期一般正味財産増減額 △ 14,573,419 △ 14,573,419 0 △ 14,573,419
一般正味財産期首残高 26,540,791 26,540,791 0 26,540,791
一般正味財産期末残高 11,967,372 11,967,372 0 11,967,372

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産運用益 32,159,133 32,159,133 0 32,159,133

正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

法人会計 合計

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで



基本財産受取利息 32,159,133 32,159,133 0 32,159,133
一般正味財産への振替額 △ 32,159,133 △ 32,159,133 0 △ 32,159,133

一般正味財産への振替額 △ 32,159,133 △ 32,159,133 0 △ 32,159,133
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 1,275,852,000 1,275,852,000 0 1,275,852,000
指定正味財産期末残高 1,275,852,000 1,275,852,000 0 1,275,852,000

Ⅲ  正味財産期末残高 1,293,983,812 1,293,983,812 0 1,287,819,372


